大幅增长，期间费用率下降较多，同期经营性业务

利润、利润总额及总资产收益率等各项盈利指标均

较上年大幅增长。2021 年公司投资收益仍主要来自

参股高速运营公司，当期实现投资收益 39.49 亿元，

较上年大幅增长。

表 10：近年来公司盈利能力相关指标（亿元、%）

 2019 2020 2021

期间费用合计 15.78 15.90 15.57

期间费用率 19.28 22.49 18.05

经营性业务利润 19.05 8.99 20.34

投资收益 34.44 19.52 39.49

利润总额 53.37 30.90 59.39

EBITDA 利润率 98.39 86.12 103.72

总资产收益率 7.38 4.69 7.26

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

跟踪期内，公司资产规模不断扩大，所有者权益随

未分配利润的增长而增加；公司总债务规模变化不

大，短期债务规模有所下降，且仍以长期债务为主，

财务杠杆水平不高

资产方面，公司资产主要由货币资金、长期股

权投资以及无形资产构成，跟踪期内规模不断扩

大，主要系长期股权投资增长所致。2021 年以来，

公司货币资金整体有所下降，但保有量仍较为充

足。长期股权投资主要系公司对参股高速公路运营

公司的投资，跟踪期内不断增长；其中，2021 年末

较上年末增长 41.94 亿元，主要系当期公司新增部

分公路投资所致。无形资产主要系公司控股路产特

许经营权，2021 年以来规模小幅下降。

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn 15 招商局公路网络科技控股股份有限公司 2022 年度跟踪评级报告

负债方面，2021 年末公司负债规模较上年末小

幅增加 7.25 亿元，主要系应付债券增长所致。同期

末，公司一年内到期的非流动负债、其他流动负债

和短期借款合计 48.32 亿元，公司面临一定的短期

偿债压力。

所有者权益方面，跟踪期内，公司所有者权益

不断增长，主要受益于未分配利润的增长。

有息债务方面，2021 年末公司总债务规模较上

年末变化不大，但同期末资产负债率和总资本化比

率同比有所下降。若将永续类债券和债权从所有者

权益调整至负债，截至 2021 年末，公司经调整后的

资产负债率和总资本化率分别为41.85%和36.25%，

较 2020 年末有所下降，财务杠杆水平不高。跟踪期

内，公司短期债务占比有所下降，且公司债务结构

仍以长期债务为主。总体来看，公司资本结构较为

稳健。

表 11：近年来公司主要资产、负债及权益情况（亿元、

X、%）
 2019 2020 2021

总资产 909.13 940.09 983.21

货币资金 66.12 67.98 63.92

长期股权投资 361.16 381.89 423.83

无形资产 382.60 391.88 375.72

固定资产 27.56 13.11 12.23

总负债 369.75 342.75 350.00

短期借款 25.10 27.45 4.00

其他应付款 33.38 6.30 6.00

一年内到期的非流动

负债
10.18 37.61 29.06

长期借款 114.95 116.90 110.20

应付债券 102.87 74.39 98.88

所有者权益 539.38 597.34 633.21

实收资本 61.78 61.78 61.78

资本公积 290.37 288.51 287.42

其他权益工具 8.14 61.52 61.52

未分配利润 126.40 130.14 162.38

总债务 253.91 258.49 263.59

短期债务/总债务 0.14 0.26 0.19

资产负债率 40.67 36.46 35.60

总资本化比率 32.01 30.20 29.39

资产负债率* 41.57 43.03 41.85

总资本化比率* 31.63 37.39 36.25

注：加*数为经调整后数据；其他应付款未包含应付股利。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

2021 年公司经营活动现金流净流入规模大幅增长；

同期，公司偿债指标较上年亦有所增强

现金流方面，2021 年公司获现能力依然很强，

受益于疫情控制较好，经营活动现金流净流入规模

大幅增加。2021 年，公司投资活动现金流仍维持较

大规模净流出状态，但净流出规模有所缩减，主要

系当期支付的股权款下降所致。同期，因吸收投资

收到的现金大幅下降，公司筹资活动净现金流由正

转负。

偿债指标方面，受疫情影响，2021 年公司经营

活动净现金流和 EBITDA 均较上年产生一定增幅，

两者对债务本息的覆盖能力有所增强，虽无法覆盖

债务本金，但均能有效覆盖利息支出。短期偿债指

标方面，跟踪期内，短期债务规模有所缩减，公司

货币资金对短期债务的覆盖能力进一步增强。

表 12：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X）
 2019 2020 2021

经营活动净现金流 43.10  32.16  46.16

投资活动净现金流 -23.13  -49.16  -24.15

筹资活动净现金流 -24.81  18.87  -25.86

经营活动净现金流/总债

务
0.17  0.12  0.18

经营活动净现金流利息

覆盖倍数